
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新能源设备（眉县）研发智造中心建设项目

建设单位（盖章）： 陕西汇鑫润德新能源有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新能源设备（眉县）研发智造中心建设项目

项目代码 2310-610326-04-01-333093

建设单位联系人 联系方式

建设地点 陕西 省 宝鸡 市眉县 金渠 镇 大桥口霸王河工业园红星路东段北侧

地理坐标 （107度 49分 52.05秒，34度 12分 20.33秒）

国民经济

行业类别

C3829其他输配电及控制
[...]
装（HJ 1086—2020），对项目建成后全厂的监测计划提出以下要求。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


53

具体内容如下表所示。

表 4-9 全厂废气大气环境监测计划一览表

污染

源

名称

监测

项目
监测点位

监测

点数

监测

频率
控制指标

生产

工序

颗粒物
DA001

排气筒出口
1个 一年

一次
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
中表 2的二级排放标准颗粒物

DA002
排气筒出口

1个 一年

一次

非甲烷

总烃

DA003
排气筒进口、出口

2个 一年

一次

《挥发性有机物排放控制标

准》（DB61/T1061-2017）

颗粒物

DA004
排气筒出口

1个 一年

一次 《工业炉窑大气污染综合治

理方案》
二氧化硫 1个 一年

一次

氮氧化物 1个 一季度

1次
大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

颗粒物

DA004
排气筒出口

1个

一年

一次 《工业炉窑大气污染综合治

理方案》
二氧化硫

一年

一次

氮氧化物
一季度

1次
大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

颗粒物

DA005
排气筒出口

1个

一年

一次 《工业炉窑大气污染综合治

理方案》
二氧化硫

一年

一次

氮氧化物
一季度

1次
大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
非甲烷

总烃 厂界上方向 1个，

下风向 3个 4个 一年

一次

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）

颗粒物
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
非甲烷

总烃
厂区内 1个 一年

一次

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
二、废水

1、废水污染物及源强分析

根据水平衡分析，本项目生活污水为 16.5m3/d，4950m3/a。生活污水经过新建化粪池

处理后通过市政污水管网排入霸王河工业园区污水处理厂处理后达标排放；根据生态环境

部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生活污染源产排污系数手

册》中生活源水污染物产生系数，生活污水中各污染物产生系数为：COD 425mg/L、BOD5

202mg/L、SS 220mg/L、氨氮 36mg/L。



54

各污染物产排情况见下表。

表 4-10 项目废水产生和排放浓度一览表

废水量 污染物
产生情况 处理措

施

排放情况

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

生活污水
4950t/a

COD 350mg/L 1.732t/a

化粪池

300mg/L 1.485t/a

BOD5 180mg/L 0.891t/a 150mg/L 0.743t/a

氨氮 35mg/L 0.173t/a 35mg/L 0.173t/a

悬浮物 200mg/L 0.990t/a 140mg/L 0.693t/a

总磷 6mg/L 0.0297t/a 6mg/L 0.0297t/a

动植物油 30mg/L 0149t/a 10mg/L 0.0049t/a

生产废水
2910.6t/a

pH 6-9 /

污水处

理站

6-9 /

COD 249mg/L 0.38t/a 51mg/L 0.078t/a

BOD5 180mg/L 0.28t/a 25mg/L 0.038t/a

氨氮 14.64mg/L 0.023t/a 1.901mg/L 0.003t/a

悬浮物 65mg/L 0.1t/a 56mg/L 0.086t/a

总磷 17.24mg/L 0.026t/a 0.196mg/L 0.0003t/a

石油类 1.49mg/L 0.0023t/a 0.76mg/L 0.0012t/a
阴离子表

面活性剂
2mg/L 0.0031t/a 0.54mg/L 0.00083t/a

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综合

废水

pH、
COD、
BOD5、

氨氮、

悬浮

物、总

磷、石

油类、

动植物

油、阴

离子表

面活性

剂

宝鸡

市眉

县霸

王河

工业

园区

污水

处理

厂

间歇

排放
TW001

化粪

池、

污水

处理

站

隔油

+中
和+
絮凝

沉淀

+膜
过滤

DW001 是

一般

排放

口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口坐标 废水

排放

排

放

排

放

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名 污染 国家或



55

量（万

t/a）
去

向

规

律

称 物 地方污

染物排

放浓度

限值

1 DW001 107.114787934, 34.457820252 0.1896

市

政

污

水

管

网

间

歇

排

放

宝

鸡

市

眉

县

霸

王

河

工

业

园

区

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 45mg/L

2、废水处理可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

本项目生活污水排放量为 16.5m3/d，新建隔油池 1座，容积为 5m3，新建化粪池 1座，

容积为 30m3，水力停留时间为 24h，生活污水（含餐饮废水）为 16.5m3/d，4950m3/a，餐

饮废水经隔油池处理后与其他生活污水进入化粪池，化粪池可完全容纳本项目产生的生活

污水。因此，生活污水经化粪池处理可行。

（2）新建污水处理设施可行性分析

本项目生产废水排放量为 9.7m3/d（2910.6t/a），设置 1座生产废水处理站，处理能

力为 1t/h，经污水处理设施处理达标后通过市政污水管网排入宝鸡市眉县霸王河工业园区

污水处理厂。

①污水处理工艺流程



56

废水调节池

（水力搅拌）

生产废水 提升泵

pH
调

节

、

絮

凝

槽

过

滤

处

理

装

置

斜

板

沉

淀

池

自流

重力

式自

流

污泥池污泥泵压滤机

油

水

分

离

、

粗

过

滤

装

置

调

整

池&
排

放

精

密

过

滤

装

置

多

介

质

过

滤

装

置

活

性

炭

过

滤

装

置

超

滤

膜

系

统

压

滤

液

回

流

泥

饼

外

运

达

标

排

放

NaOH、Cacl2 PAC、PAM

H2SO、HCL

②处理能力可行性分析

本项目污水处理站配备1套1t/h污水处理设备，运行时间为24小时，处理能力为24t/d，

废水调节池容积为 20m3，装机功率 8KW，采用“隔油、中和、絮凝、沉淀和膜过滤”工

艺，本项目废水产生量为 9.7t/d，因此污水处理站处理规模可满足要求。

③水质处理达标分析

根据废水源强分析，生产废水中的 pH、COD、BOD5、氨氮、悬浮物、总磷、石油类

经污水处理站处理后，pH、COD、BOD5、悬浮物和石油类均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，氨氮和总磷均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B级标准限值要求。

图 4-1 污水处理工艺流程图



57

④事故废水收集池

为了防止污水处理站废水事故排放造成土壤甚至地下水的污染，环评要求建设单位在

厂区建设事故废水收集池 1座，当出现污水处理站出现异常运行，生产废水无法达标排放

时，立即关闭废水排放口，废水全部通过事故排放口排入事故废水收集池，收集后的废水

交有资质单位处置。

事故废水收集池的建设考虑污水处理站日最大处理废水量及事故时最大雨水量，建设

事故废水收集池容积为 20m3，收集池内部做重点防渗，以防发生渗漏。

（3）项目废水间接排入霸王河工业园污水处理厂依托可行性分析：

①水质依托可行性

经上述论证，项目生活污水经化粪池处理后的废水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级

标准要求，满足霸王河工业园区污水处理厂的进水水质要求，项目处理达标后的废水进入

霸王河工业园区污水处理厂处理可行。

②处理能力可行性

霸王河工业园区污水处理厂建设规模为 10000m3/d，处理工艺采用 A2/O工艺，目前

排放污水处理后达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）中 A 标准

要求，因此处理项目生活污水可行。

本项目生活污水中的 pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物等指标均满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）标准，其满足于眉县霸王河工业园进水水质要求本项目废水排放量

为 4.675mm3/d（1402.5m3/a），生活污水经化粪池处理后排至市政污水管网，沿市政污水

管网排至霸王河工业园区污水处理厂，本项目废水排放量较小，且本项目处于该污水处理

厂收水范围内，因此本项目依托该污水处理可行。

综合分析，项目污水处理措施可行。

3、自行监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），废水监测计划详见下表。

表 4-13 废水环境监测计划一览表

污染源名称 监测因子 监测点位 监测频率 控制指标

综合废水

pH、COD、BOD5、

悬浮物、动植物

油、石油类、阴离

子表面活性剂

污水总排

口
1次/季度

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
三级标准；

氨氮、总磷
《污水排入城镇下水道

水质标准》



58

（GB/T31962-2015）中的

B级标准限值

三、噪声

1、噪声源

本项目噪声源主要为设备运行时产生的噪声，噪声值约为 70-95dB（A），本项目所

有设备包括风机均布置于车间内，具体如下表所示。

表 4-14 本项目主要设备噪声及源强（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m

运行

时段

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

建筑

物插

入损

失/
dB

（A）

建筑物外噪

声

X Y Z 声压级

dB（A）

建

筑

物

外

距

离

1
激光切割机专

用空压机
80

基础

减振

厂房

隔声

距离

衰减

2 3 1

昼间

30 65 15

56

1

2
油冷永磁变频

空压机
75 5 3 1 7.5 63 15

3 冷冻式干燥机 75 10 2 1 15 56 15

4 吸附式干燥机 75 10 6 1 30 50 15

5 管道过滤器 75 10 10 1 35 49 15

6 高效除油器 75 18 3 1 7.5 63 15

7 油水分离器 85 22 4 1 15 56 15

8
压缩空气储气

罐 C-4/8
80 26 4 1 30 50 15

9 激光切割机 85 35 4 8 30 53 15

10 自动化材料库 75 98 3 1 10 47 15

53

11 数控折弯机 75 103 4 1 15 45 15

12
数控剪冲一体

机
80 105 4 1 30 50 15

13 Cnc机加床 75 108 3 1 35 49 15

14 铲齿机 85 108 3 8 15 54 15

15 切料机 75 26 4 1 10 47 15

16 切管机 75 35 4 8 15 45 15

17 去毛刺机 80 98 3 1 30 50 15

18
两涂两烤自动

喷涂线
75 103 4 1 35 49 15

19 简易手动式喷 85 105 4 1 15 54 15



59

粉房、面包炉

20 浸泡式前处理 75 108 3 1 10 47 15

21 自动折边中心 75 108 3 8 15 45 15

22 自动装配线 80 26 4 1 30 50 15

23 喷淋房 75 35 4 8 35 49 15

24 测试老化设备 85 98 3 1 15 54 15

25 激光焊机 75 103 4 1 10 47 15

26 二保焊机 75 105 4 1 15 45 15

27 数控冲床 80 108 3 1 30 50 15

28 作业机械臂 75 108 3 8 35 49 15

29 氩弧焊机 85 26 4 1 15 54 15

30 螺柱植焊机 75 35 4 8 10 47 15

31 Uv打印机 75 98 3 1 15 45 15

32 点胶机 80 103 4 1 30 50 15

33 除尘器 75 105 4 1 35 49 15

34 喷漆线 85 108 3 1 15 54 15

35
焊接打磨防尘

线
75 108 3 8 10 47 15

2、噪声预测

1）预测方案

①本次评价对厂界昼间、夜间标性进行预测分析。

②厂界以工程噪声贡献值作为评价量。

2）预测模式

本项目夜间不生产，因此本次仅评价项目运营期厂界昼间噪声贡献值达标情况。本项